Lex dicitur forma actui humano non semper irritat illum qui fit sine tali forma, si lex clausulam irritantem non addat, 1160-917.— Prima regula: quando forma praescripta per legem continet naturalem aequitatem, tunc ommissio ejus reddit actum invalidum, non vero alias si lex non habeat clausulam irritantem. Secunda regula: quando forma talis est, ut reuocari non possit, substantialis est; si vero non possit reuocari, non erit de substantia, 1162-918.— Tertia regula: quando lex instituit actum cum solemnitate ab ipsomet lege inventa, signum est formam esse substantialem, et absolute necessariam; secus vero quando forma illa additur actui prius instituto, 1164 et seq.-919.— Consuetudo et communis acceptio legis multum in dubio valere potest. 1170-924

Si lex det formam et addat clausulam, ut actus alteri factus non valeat, vel sit irritus, aut inutilis, vel quid simile, tunc forma est substantialis et necessaria simpliciter ad valorem actus, 1170-924.— De forma requisita in ipsomet actu cum clausula irritante, occurrunt quaestiones. 1172 et seq.-926

Quando lex irritans incipit efficere hunc effectum irritandi actus. Non sanctus actum, donec solemniter promulgatus sit, 1177-929.— Post factam promulgationem in curia principis, sufficit ordinarium tempus duorum mensium, ut postea lex irritans incipiat habere suum effectum, 1178-950.— Leges canonicae, habentes illam particulam *ex nunc*, vel similes, irritant statim ac fit illae promulgatio sollemnitas. Ita multi canonice. 1179-951

Utrum leges punientes aliquos actus, illos comprehendant, qui invalide fiunt, 1182-954.— Quoties una et eadem lex, et irritat actum, et potest possum facienti, talis potest per actum solum incurri, 1185-956.— Quando lex puniat actum quem alia lex anterior irritat, potest legis incurri per actum irritum, et effectus eorundem, 1189-957.— Quando lex puniat actum qui validus erit, et postea fit nullus per legem posteriorem, nulla prioris legis non habet locum in illo actu postea nulliter facto, 1189-949.— Quando lex prohibet actum, qui valide fieri potest, non obstante prohibitione, et adhibet poenam, illa non incurrit regulariter, nisi per actum validum. 1190-949

De interpretatione, cessatione et mutatione humanarum legum, XII, 1191-941.— *Vid. Interpretatio*. Dari potest interpretatio legis quae legis auctoritatem habent: haec vero fieri non potest nisi ab eo qui jurisdictionem habet, 1195-945.— Multum valet interpretatio ex usu desumpta ad legis obligationem praescribendam, et interdum talis esse potest, ut authentica sit, et pro lege habenda, 1196-944.— Tria considerata sunt circa legum interpretationem: primo, verba legis, 1197-945.— Secundo, mens legislatoris, 1200-948.— Tercio, ratio legis, 1205-952.— Legis applicatio distinguenda est ab interpretatione legis. XI, 1206

Quando et quomodo habeat locum extensio in legibus humanis per eorum interpretationem, 1206-955.— Quod duplex esse potest legis extensio.— Omnis lex non odiosa per se loquendo, extendenda est ad omnia quae verba in significatione propria comprehendunt; non vero ultra illa nisi alia specialis ratio id requirat, 1207-955, 964.— Quando lex est favorabilis extendenda est ad omnem proprietatem verborum tum naturalem, tum juridicam, non vero ultra illam, nisi maior necessitas id postulet, 1208-955.— Extensio legis ultra proprietatem verborum tam naturalem quam civilem, admittenda est quando alius lex ferret illusoria, vel injustitiam aut absurditatem conduceret. 1210-959

Utrum lex extendi possit ad casum non comprehensum sub aliqua verborum significatione, propter solum rationis similitudinem, vel identitatem; negant alii, alii affirmant, 1211, 1217-957, 970.— Auctoritas sententiae negans, 1214, 1218-959, 962.— Expediuntur nonnulla dubia circa extensionem legis ob identitatem rationis, vel alius modis. 1228 et seq.-970

Quando et quomodo possit lex per interpretationem restringi, 1259-976.— Restrictio legis fieri potest ac debet, ad vitandum injustitiam, vel aliam absurditatem in ipsa lege, 1257-977.— Quando ratio legis non est adaequata verbis legis, restringenda est ad terminos suae rationis, et non est secundum totam verborum generalitatem interpretanda, 1258-978.— Lex restringitur aliquando ex subjecta materia, et praesertim per comparationem ad aliam legem. 1242-981

Utrum interdum cesset legis obligatio in particulari, contra verba legis, licet per principium non tollatur, 1244, 985.— Interdum cessat in particulari, etiamsi verba legis illum casum comprehendere videantur, et in nulla excepta sit, nec a principio sit in lege dispensatum, 1246 et seq.-984.

Quando habeat locum excusatio ab obligatione legis per epistolam, seu aequitatem, 1249-987.— Ut obligatio generalis legis in particulari casu cesset, non satis est, quod ratio legis negativo deficiat, sed necessarium est ut deficiat contrarie aliquo modo. 1251 et seq.-988

Varis modis occurrere potest casus excusationis. Quando certo constat materiam legis factam esse iniuriam, seu contrariam alteri praecipio, aut virtuali magis obliganti, tunc cessat obligatio legis, et propria auctoritate potest evitari sine recursu ad principem, 1259-994, 995.— Quando certo constat legem non obligare, licet possit sine peccato servari, subditus propria auctoritate potest illam non servare, *Ibid.*— Qui probabiliter iudicat legem non comprehendere talem casum, secure potest excusari ab obligatione legis, etiamsi formaliter, vel utrinque habeat rationes probabiles dubitandi, 1260 et seq.-995.— In casu dubio, in quo iudicari non potest probabiliter an casus comprehendatur sub legis obligatione, necne, recurrendum est ad superiores, si fieri possit, vel si non possit, lex servanda est, 1265-999.— In casu urgente, in quo superior consulti non potest, videtur servanda lex et ejus verba, 1266-1000.— Utrum aliquando lex tota percipiatur cesset, causa ejus cessante, 1268 et seq.-1002.— Communis consensus est cessante ratione legis generaliter seu frequentius in tota communitate, legem cessare, 1271-1004.— Lex praecipiens actum de se bonum, consistendo illam intrinsece in aliqua materia virtutis, non cessat deficere universaliter quocumque fine extrinseco legis, etiamsi in illo genere fuerit, quod sine illo legem legislator non tulisset, 1275-1000.— Quando lex praeciit actum de se indifferentem propter finem extrinsecum, tunc cessante in generali adaequato fine talis legis per se, ipso facto cessat talis lex; et obligatio ejus. 1275 et seq.-1007

Legis mutatio partialis dicitur dispensatio legis; et latius dici potest derogatio legis. Legis mutatio totalis dicitur legis abrogatio, XII, 1281, 1282-1012.— Dispensatio legis, seu mutatio partialis dari potest in lege humana, *Ibid.* et seq.— *Vid. Dispensatio leges.*

De abrogatione legis. Quando et ex quibus causis possit lex abrogari, 1424-1125.— Humana lex interdum abrogari potest et valide et iuste, 1425 et seq.-1125.— An legis mutatio, ut licita sit, debeat esse rara, et longo tempore post legem latam. In hoc non potest certa et universalis regula constitui, 1429-1128.— Abrogatio legis humanae a supremo principe facta sine causa legitima valida est, licet iniuste fiat. 1450-1129

Quis possit legem abrogare. Prima regula: conditor legis illam abrogare potest. Secunda regula: superior etiam potest legem inferioris abrogare, 1451-1150.— Tertia regula: inferior non potest abrogare legem superioris. Dubium est an inferior possit interdum abrogare legem superioris, saltem in dilutione sua, 1452-1151.— Secundum dubium est an inferior suam legem a superiore confirmatam possit revocare, sine superioris consensione, 1457 et seq.-1154

Quibus modis fiat abrogatio legis, et quos effectus habeat, 1445-1150.— Lex inferior interdum abrogat praecedentem, licet nullam ejus mentionem faciat. Haec abrogatio restringenda est quoad fieri possit regulariter loquendo, 1444-1140.— Quocumque correctio, seu derogatio legis, etiamsi non sit in totum, sed in parte, non est admittenda, nisi necessitas summa sit, 1445-1141.— Lex posterior non habens clausulam derogatam, vel abrogantem priorem, non revocat illam, nisi quando illa directa opponitur, ita ut nisi priori deroget, fiat inutilis, 1448-1142.— Huius assertio est consecutaria, 1450-1145.— Ad

revocationem quæ ex obligatione contraria sequitur, necessaria est promulgatio, 1432-1445. — Pura revocatio legis per se et essentialiter non requirit promulgationem, 1437-1443. — Ut abrogatio legis etiam iura delicto modo fiat, publice proponenda est, prudenti arbitrio legislatoris. Abrogationis legis effectus per se solum consistit in ablatione legis, 1454-1446.

De lege non scripta quæ consuetudo appellatur, XIII, 9-9. — *Vid.* Consuetudo. — De lege humana favorabilis, seu privilegii concedendæ, 181-143. — *Vid.* Privilegium.

De lege divina positiva veteri, XIII, 375-437. — Duobus modis dici potest lex divina, uno modo, quia in ipso Deo est et hæc dicitur æterna; alio modo, quia ab ipso Deo immediate fertur, XII, 114-92. — Lex positiva divina dicitur, quæ ab ipso Deo immediate lata est, et toti legi naturali addita, 119-96. — Hæc lex necessaria fuit quatuor ob rationes, 119, 120-96, 97.

Lex divina positiva, cujus proximus auctor et conditor est Deus, dividitur in veterem et novam, XII, 334, 338-437. — Ante Moysen a Deo data non fuit positiva lex plurima præcepta continens per quam aliqua societas institueretur, 336-439. — Ante legem Moysen, probabile est dedisse Deum hominibus interium unum vel aliud peculiare præceptum opportunum pro illo tempore iuxta consilium voluntatis et sapientiæ suæ, 337 et seq.-440.

Fuit antiquus error, legem Moysi datam fuisse a malo Deo, 361-443. — Lex scripta et tradita in quinque libris Moysi fuit vere divina, et Deus ipse fuit principalis et proximus ejus auctor, 362-444. — Lex vetus a Deo data est ministerio angelorum, 363-445. — Quod fuerit ministerium ab angelis exhibitum in illius legis promulgatione, 363-446. — Lex vetus data est per Moysen tanquam per proximum promulgatorem respectu populi Israel, non vero tanquam per auctorem legis, 367-448 et seq. — Moyses solum fuit promulgator omnium partium legis, sine ulla exceptione, 372-452.

De causa finali veteris legis, 375-453. — Finit ultimus per illam legem a Deo principaliter intentus tunc spiritualis et supernaturalis felicitas populi, vel in hac vita per bonos mores et veram sanctitatem, vel in futura per supernaturalem felicitatem, 374-454. — Lex vetus data etiam ad conservandam et augendam in hominibus fidem explicitam Christi venturi, et ad preparandum peculiariter populum ad Christi adventum, 375-454. — Finit proximus et adequatus legis veteris fuit instruire populum Dei honeste et convenienter, non solum in his quæ ad naturalem rectitudinem, sed etiam in his quæ ad divinum cultum et justam potitiam pertinent, 377-456. — Singula præcepta illius legis habuerunt proprios fines immediatos, 379-457. — Dicitur finis seu ratio in illis præceptis consideranda est: una literalis, seu moralis; alia spiritualis seu figurativa, 380-458. — Præcepta tunc judicialia, sive ceremonialis habuerunt rationem figuralem aliquo modo per se ex institutione divina, 382-460.

Materia veteris legis non potuit esse nisi sancta et honesta, 383-461. — Solvuntur objectiones, 384 et seq.-461. — Materia veteris legis actus etiam internos per se et directe comprehendebat, 389 et seq.-463. — Materia veteris legis comprehendebat omnes actus externos necessarios ad honestatem morum naturalem, religiosam et civilem, 394 et seq.-469. — Sacramenta veteris legis, 398-472. — Materia veteris legis generaliter sumpta aliqua comprehendebat, quæ non cadebant sub rigoroso præcepto, sed sub consilio, 399-473.

Utrum lex vetus convenienti modo, tempore et alius circumstantiis data fuerit. Forma illius legis fuit verbum sensibile ipsiusmet Dei, hominibus sufficienter significans illius voluntatem, 602-475, 476. — Verbum fuit prolatum et scriptum, 604-477. — Decalogi promulgatio sollemnis fuit, 603-478. — Lex illa non fuit data pro universo mundo, 606-479. — De loco promulgationis. Duplici nomine idem mons nunc Sina, nunc Horeb vocari videtur, 608 et seq.-480. — Data est lex post multos annos a creatione mundi, et multo tempore ante Christi adventum, 610-482. — Quare lex Mosæ et lex naturalis ante gratian data, VIII, 94 et seq.

De effectibus veteris legis. Obligabat in conscientia, XIII, 612-483, 484. — Complectebatur plura præcepta, quedam graviora, et alia leviora, et ideo secundum diversa præcepta uno vel alio modo obligare poterat, 615-484. — Præcepta moralia etiam de se obligabant in conscientia, 615-484. — Idem dicendum de præceptis judicialibus, 615-486. — Lex illa ut positiva non obligabat per negativa præcepta cum periculo vite, nisi ubi occurreret ratio vitandi contemptum divini præcepti, aut religionis, 617-487. — Permissiones aliquæ fuerunt effectus legis illius, non per modum pure permissionis, sed per modum dispensationis, vel potius concessionis et privilegii, 617-

488. — Lex vetus habet etiam effectus personales, 621-491. — Opus dignum aliquo premio et præmium ipsum numerari potest inter effectus illius legis, 625-492. — Quales fuerint promissiones illius legis, an temporales tantum, vel etiam spirituales et æternæ. Utrumque rite intellectum verum est, 624 et seq.-493. — Quamvis occasione illius legis peccata multiplicata fuerint, nihilominus dictum non potest, simpliciter tenendo, multiplicitatem peccatorum fuisse legis illius effectum, 629-497. — Hæc verba *lex mortis* possunt intelligi de morte corporali, 631-498.

Utrum lex vetus iustificaret, 632-499. — Lex vetus non habebat ex se virtutem iustificandi. Assertio curiosa est, 632 et seq.-500. Assertionis sensus est legem illam non dedisse vires ad efficiendos actus, qui ad iustitiam et peccati remissionem obtinendam disponent, etiam illos præceperit, 641-508, 507. — Iusti illius temporis notuerunt de condigno mereri augmentum iustitiæ, et coronam gloriæ, 642-507.

An lex vetus perfecta vel imperfecta censenda sit, 645-508. — Lex vetus imperfecta fuit per comparisonem ad perfectiorem legem, 1º Non dabat vires ad assequendum finem suum, neque ad exequendum præcipuos actus suos, 644-509. — 2º Onerosa, gravia et parum utilis opera imponebat, 645-510. — 3º Homines magis terrebant, quam amore attraheret, 646-511. — Nihilominus lex vetus in ordine suo et gradu perfecta fuit, 647-511. — Legis Mosæ et legis naturalis utilitas, VIII, 94 et seq.

Lex vetus a nullo alio quam a Deo potuit abrogari, sive in totum, sive in parte, XIII, 649-512, 513. — Potuit tamen illa lex per hominem interpretationem recipere, 651-514. — Lex vetus mutabilis fuit a Deo ipso, 635-513.

Lex vetus omnino abrogata est, V, 637. — Iudæi enim nunquam esse abrogandam censebant. Simpliciter dicendum est legem veterem abrogatam esse post Christi adventum, vique obligandi amissæ, XIII, 634 et seq.-317. — Lex vetus abrogata fuit quoad omnia præcepta judicialia, 668-528. — De præceptis moralibus opiniones varie sunt, 671-530 et seq. — Probabilius censendum est christianos non obligari ex vi legis Moysi ad præcepta decalogi, et moralia ejusdem legis, ac subinde totam illam legem cessasse quoad obligationem, licet quoad materiam non fuerit sublata in moralibus præceptis, 680-535.

An lex vetus cessaverit ante Christi mortem, 687-547. — Ante Christi mortem lex vetus non fuit mortua quoad obligationem, 689-544. — Omnia præcepta veteris legis sine ulla exceptione usque ad Christi mortem obligant, 691-546.

An lex vetus cessaverit quoad obligationem in morte, vel resurrectione Christi, vel ante diem Pentecostes, 694-548. — Lex vetus non fuit mortua quoad obligationem in instanti mortis Christi, 696-550. — Lex vetus non fuit mortua in puncto resurrectionis, sed aliquo tempore post illud obligavit, 708-559. — Abrogata non fuit ante diem Pentecostes, 709-560. — Abrogatio veteris legis cõpense videtur in die Pentecostes, successive crevisse, et consummata esse quando novæ legis promulgatio pro Iudæis saltem consummata est, 710-561; 762-602.

Lex vetus non tantum mortua est, sed etiam mortifera, quia illius observatio mortem animæ affert. De id est, 711-562. — Triplex distinguitur usus legalis: unus omnino formalis, alius omnino materialis, tertius quasi mediatus, parum materialis, parum formalis, 715-563. — Nunquam est licitum illi aliqua cæremonia legis veteris ex intentione cultus, etiam si nullus adit animæ observanti legem, nec utendi tali cæremonia in significatione legis, 717-566.

An lex vetus fuerit semper mortifera, post inchoatum Evangelii promulgationem, 720 et seq.-569.

An lex vetus fuerit semper mortifera ex quo evangelium prædicatori cõpiti. Tractatus sententia S. Hieronymi, 736 et seq.-573. — Lex vetus non semper post inchoatum prædicationem Evangelii fuit mortifera. Augustini sententia est et vera, 730 et seq.-577. — Sausit iniquis dubiis ex superioribus resolutionibus insurgentibus, 749-582.

Fuerunt lex vetus penus mortuus, quam mortifera, 757-598. — Longe probabilius est legem veterem oppressisse, interrogari, ac mortuam esse quoad obligationem simul ac nova cõpiti obligare, 760-600. — Postquam lex vetus cõpiti esse mortua in toto orbe, cõpiti etiam simul esse mortifera, 762-602. — Lex vetus non prius fuit mortua quoad institutionem, quam fuit mortifera, 763-603.

Quomodo semper fuerit illicitum gentes ad iurandam cogere; tractatus locus Pauli ad Galat. II, et expenditur prohibitio sanguinis et suffocati, Actor. XV, 769-792; 608-625. — Nunquam poterunt gentes beate cogi ad legalia servanda, 770-608. — Nunquam gentes ad fidem convergere et baptizari, fuerunt coacti ad legalia servanda per aliquam

legem ecclesiasticam; imo nec lesit unquam ita illos cogere, 774-812. — Cogere gentes isto modo, id est, per inductionem aliquam, ut per importunam petitionem, vel alio simili modo, semper habet speciem mali, in individuo autem potuit esse interdum malum, interdum indifferens; 781-817. — *Locus Pauli*, 785 et seq. — 618

Lex vetus non amisit vim suam coercitivam et positivam in morte Christi, nec ante diem Pentecostes, 792-826. — Lex vetus ante diem Pentecostes non amisit vim suam quoad effectum dispensandi, seu permittendi ea quae contra jus naturae aliquo modo permittebat, 795-829. — Lex Moysi usque ad diem sollem Pentecostes retinuit vim sanctificandam legaliter, seu justificandam carnaliter, quam habebat, donec lex facta fuit mortifera; ex tunc vero illam omnino amisit, 797-830. — Quomodo lex non fuit mortifera, opera ejus valere poterunt ad spiritualium sanctificationem operantem per modum meriti, vel satisfactoris ex opere operantis, si ex fide et charitate fierent, 798-831

Quando circumcisio cessaverit quoad sanctificationem infantium, 799-832. — A die Pentecostes ita cessavit sacramentum circumcisiois quoad fructum gratiae, qui in eo dabatur, sicut coepit baptismus esse ad salutem necessarius, 801-855

De nova lege divina. Varia hujus legis nomina, XIII, 805 et seq. — An sit vera lex, et Christus verus legislator, 805-850. — Christus fuit non solum redemptor, sed etiam verus et proprius legislator. De fide est, 806-837. — Lex Christi, seu lex nova est vera ac proximissima lex praecipiva. Est etiam de fide, 807-858. — Quo sensu dicitur lex fidei; lex gratiae; lex libertatis et Evangelium, 810, 811-840, 611

Quae sit materia legis novae, et quae praecipua ejus. Finit ultimus hujus legis est producere homines ad regnum caelorum. Proximus finis generalis est perfecta fidelium sanctificatio per media et instrumenta a Christo ad hanc finem instituta, 812-842. — Illa lex partim moralis est, partim caeremonialis, ac subinde ejus praecipua in moralis et caeremonialis distingui possunt, 815-842. — In lege gratiae nihil est additum a Christo praecipuum positivum morale, 815-844. — Praecipuum fidei semper fuit ad salutem necessarium, 816-845. — Praecipuum predicandi in radice, id est, in institutione est positivum; in se autem et formaliter est naturale, 818-846. — Usus spei perfectior est in lege nova; sed non datum est speciale praecipuum positivum circa materiam spei. Item dicendum de charitatis praecipuo, 819 et seq. — De nobilitate praecipui, 821-849. — Christus non solum non abiecit legem moalem, quatenus est juris naturalis, sed etiam propriis praecipuis suis eandem res commendavit ac praecipit, 822-850.

— Data sunt a Christo in sua lege aliqua divina et caeremonialis praecipua, 825 et seq. — Materia legis novae complectitur actus tam externos quam internos, 825-832. — Haec lex modum etiam operantis praecipit, 829-833. — Quomodo verum sit axioma theologorum dicentium, in lege nova nulla esse divina praecipua, nisi fidei et sacramentorum, 827-853

Utrum lex nova sit scripta sensibilibus litteris, aut tantum interiori indita, 828-854. — Simpliciter lex gratiae dicitur infundi in cordibus absolute et simpliciter; licet quatenus praecipua continent, exterius lata sit, et scripta dei possit, 829-833. — In nova lege duae leges, una imperans, alia impellens et adjuvans, 830-836. — Per se lex nova non est scripta, quia ab auctore suo scripta non fuit, 832-838. — Quo sensu lex nova dicitur scribenda in cordibus fidelium, VI, 335; XIII, 853 et seq. — 658

Quando coepit lex nova obligare totum populum judaeum, quam universum orbem, 856-861. — Vim habet obligandi in conscientia per praecipua sua. Certum est de fide. — Ex intentione Dei et Christi lata est pro universis hominibus vtiatoribus. Est de fide, 857-861. — Est multorum opinio legem novam coepisse obligare priusquam coepisset ab Apostolis promulgari in die Pentecostes, 858 et seq. — Obligatio hujus legis non coepit in morte, vel resurrectione Christi, 843-866. — Lex nova non coepit obligare ante diem Pentecostes, 844-857. — Obligatio coepit in die Pentecostes, 845-857. — Postea successu temporis obligatio diffusa fuit per totam Judaeam et alias provincias, 846-868. — De gentilibus dubium est, 846 et seq. — Lex nova non coepit obligare gentiles per se ac proprie, usque ad revelationem Petro factam Act. 10; et ex eo tempore ipsi gentiles coeperunt per hanc legem obligari successive prout Evangelium promulgabat, 852-67

Lex nova justificat. Non solum habet praecipiendo, se etiam jurat gratiam et ejus auxilium inspirando, 834 et seq. — Lex nova, etiam ut propria lex est, justificat operando aliquo modo ad justificationem in suo genere et non extendendo aliam causam, vel formalem, vel effi-

cientem magis propinquam, 838-878. — Plures spirituales effectus possunt huic legi attribui, 860-889

An possit aliquis in lege nova dispensare, 861-880. — Totae quaestio reducitur ad summum pontificem. Sunt variae opiniones, 862 et seq. — Communis theologorum sententia absolute negat legem Christi divinam esse dispensabilem, etiam per pontificem, 869-884. — Praecepta positiva legis gratiae nullam dispensationem nec interpretationem per modum epikiae admittunt, 869-886. — Lex Christi, ut institutio ecclesiastica, facta immediate ab ipso Christo, et jure suo stabilita, non recipit dispensationem per ullam potestatem humanam. Ita committit, 871 et seq. — 688

Utrum lex gratiae sit perpetua et invariabilis, 878-895. — Lex nova perpetuo duratura est usque ad finem mundi, ac subinde usqueque est abroganda donec cesset Ecclesia militans, 879-894. — Mutatio per divisionem non habet locum in lege nova, 881-897. — Mutatio per augmentum alicujus praecipii non habet locum in nova lege divina, 885-898

Utrum lex nova sit perfectior veteri, 894-899. — Lex gratiae, quoad spiritum gratiae, longe excellit statum legis veteris, etiam quantum ad gratiam, quae ad illam implendam in illo conferebatur, 895-899. — Primo, ex vi sui status et sui proximi legislatoris habet hanc gratiam spiritum, ibid. — Secundo, spiritus gratiae copiosus in illa confertur. — Tertio, gratia confertur ex opere operato per septem sacramenta, 896-900. — Quarto, in hac lege gratia constituit absolute et simpliciter Dei filios adoptivos, 887-901. — Patres antiqui habuerunt statum servorum propter tria praecipue, primo propter opera legis, 888-902. — Secundo, dicebantur spiritui timores. — Tertio, tunc gratia non introducebat in regnum colorum, 889-903. — Lex nova etiam quoad praecipua et documenta longe perfectior est lege veteri. Conclusio est communis. Perfectior est 1^o in fine. — 2^o Ex parte efficientis, 891-904. — 3^o Ex parte materiae, seu ex rebus traditis ac praecipuis, 892-905. — 4^o Ex parte formae. — 5^o In virtute et efficacia sanctificandi, 895-905, 706. — 6^o In promissionibus. — 7^o In comminationibus. — 8^o In modo insidendi subtilitas ad sui observationem. — 9^o In proprietate universalitatis. — 10^o In proprietate immutabilitatis ac perpetuitatis. — 11^o Immunitas dicitur, 894-906, 707. — 12^o Ex alia proprietate quam illi tribuit Christus dicens: Jugum meum suave est, etc., 895-907. — 13^o Lex nova est finis veteris legis et veteris fuit dispositio, seu preparatio ad novam, 896-904

Lex christiana in omnibus suis partibus perfectior est lege Moaica, pluresque habet notas internas divinae originis, III, 415

LIBRAMENTA, divinitio ex thure incenso, III, 450

LIBELLatici vocati sunt christiani qui pecunia obtinebant libellum in quo testimonium prebatur quod infidelis sacrificium obtulerant, vel imperatorum edictis satisfecerant. Rei negatae religionis censendi sunt, VI, 620. — Alii fuerunt libellatici qui pecunia libellum obtinebant, in quo magistratus aliquid praestabat, nisi ministris suis praecipere, ne hancem libelli christianae religionis causa comprehenderent, 621

LIBELLUS, liber liturgicus, V, 203

LIBER homo in servitium se alteri vendere, aut pacto trahere potest, XVI, 355. — An homo liber etiam sine suo consensu ab aliis in pacto alienativo deduci et vendi possit, 356. — Liber emans est gentium, qui talis habetur ab omnibus proxime et continuata serie sequentibus eum status, VI, 889

Liber cui titulus: Examen de la religion, coeditur, III, 658, 664, 668, 669, 677, 689, 748, 777

Libri perniciosi vel a pagans reprobandi, II, 928, 959. — Hujusmodi librorum lectio nunquam permessa, 969. — Meles est, ait S. Hieronymus, aliquid nec-ire securi, quomodo periculo discere, 969

De prohibitione librorum haereticorum, VI, 645. — Vi prohibitionis non interdicitur, nisi illi libri, qui in decretis sunt expressi, 644. — De justa prohibitionis et abolitionis librorum nomine lertionis, XIII, 1217-1241. — Demonstratur utilitas ac necessitas prohibendi libros noxae lertionis, 1218, 1227-982, 989. — Perniciosi sunt postquam carnalis, 1230-988. — Demonstratur, quod sancta Dei Ecclesia usque ab initio, ex apostolorum praecipuo, pro abolitione pravorum librorum sollicita fuit, 1227 et seq. — Falsus ostenditur Ecclesiae praecipuum et proprium semper fuisse libros malos proscribere; et hujusmodi jurisdictionem semper Ecclesiam exercuisse, 1254 et seq. — Respondetur in quibus adversariorum objectionibus, quibus insinuat librorum prohibitio ab Ecclesia illicita, 1241-986. — Regula decem per patres a tridentina synodo delectos concinnatae, et a Pio IV comprobata constitutione quae incipit, Daedici, die 21 martii anno 1564, 1269-

995. Constitutio Benedicti papae XIV, qua methodus praescribitur in examine et proserptione librorum serranda, 1264-998. — Resolvuntur quaedam dubia ad praxim spectantia, 1278-1000. — Nullo modo permittendum est alicui legere damnatos libros, etiam si ipse potest respectu sui omnia abesse periculum, 1278-1000. — Quatenus requiratur ut incurram excommunicationem, qui scienter timent, legunt, imprimunt, vel defendunt libros haereticorum, 1279-1010

De disciplina Ecclesiae gallicanae circa prohibitionem librorum notum lectionis, 1285-1015. — Valde dubium est utrum in Gallia viget lex generalis prohibens lectionem libri haeretici cuiuscumque, 1285-1015. — In decretis quibus S. Pontifex librum proseribit duo sunt valde distincta: unum quod ad dogma seu doctrinam, alterum quod ad disciplinam attinet, 1288-1017. — Ea est jurisprudentia constantis et longo usque aetate Ecclesiae gallicanae, ut non serret leges pontificias, nisi sint authentice promulgatae in regno, et eas non promulgat quando sunt suis iuribus, vel, ut aiunt, libertatibus contrariae, 1290-1019. — Sunt quaedam leges summo pontificum vigentes in Gallia non secus ac in ceteris Ecclesiae catholicae provinciis et quibus prohibetur quorundam librorum lectio, 1291-1019. — Independenter a legibus generalibus quae ad totam Galliam spectant, multa sunt in Gallia episcoporum statuta quibus interdicitur lectio librorum contra fidem aut mores, 1294 et seq. -1022. — Libros obscenos et amatorie scriptos legere non licet, XIV, 89, 81. — Decretum terti synodi Tridentinae de defectu librorum, I, 1359, 1265-1072, 1077. — Nemo nisi obtenta facultate ab auctoritate legitima, absque peccato libros prohibitos legere potest. Communis sententia materiae parvitate admitti illorum lectione, VI, 644

Libri parentibus debent amorem, reverentiam et obedientiam. Nam haec tria continent et exigit praecipuum naturae divinae: honoris patrum tuum et matrem tuam, XVI, 1215

Primo, teneatur liberi parentes vere amare et quidem magis quam ceteros, et hunc amorem significare. Teneatur bonum spirituale et temporale eis utile et suppeditare in eorum necessitatibus etiam communibus. Debent quoque subvenire parentibus in omnibus aliis necessitatibus quoad honorem, famam, etc., 1245. — Contra charitatem et pietatem graviter peccant liberi, si parentibus signa amoris nunquam aut raro dent, vel signa odii ostendant; vel aspere loquantur, vel non subvenient in necessitate spirituali vel corporali, etc., etc., 1244, XVIII, 1158

Secundo, quoad reverentiam, eius obligatio clare exprimitur verbo honora. Mortaliter peccant liberi, si parentes spernant, irridicant, etc.; si eorum monita, consilia et minus contemnant, si eos perverunt licet leviter, etc., etc., 1159, XVI, 1244. — Hinc obligationi quatuor modis filii deesse possunt, defectu, signo, verbo, facto. XVIII, 1159

Tertio, liberi teneatur obedire parentibus in iis quae spectant ad gubernationem domesticam et ad bonos mores. — Peccant mortaliter, si in re gravi ad mores, etc., spectant non obtemperant, XVI, 1245. — Sed non debent obedire cum parentes aliquid praecipiant vel vetant contra Dei, vel Ecclesiae praecpta aut consilia evangelica, 1245. — Filius cupiens ingredi religionem teneatur in saeculo remanere, ut parvum necessitati subveniat, 1246. — Sed quid, si filius professionem iam emisit, an teneatur egredi, ut parentibus succorsit? 1246. — Obedientia requirit ut filius in omnibus licitis et honestis ad curam paternam pertinentibus, perfecte implet voluntatem parentis, idque sub peccato ex genere mortali. XVIII, 1158

Libertas generalis idem est ac immunitas, X, 559-440. — Triplex est libertas: a peccato, quae dicitur gratia; a miseria, quae dicitur gloria; a necessitate, quae dicitur natura, 1269-1000. — Libertas triplex est; prima, a peccato et miseria; secunda, a coactione; tertia, a necessitate, 430-440. — Libertas optantur servituti et subjectioni. Multiplex sensu accipitur. Prima libertas est a poena et miseria. Dicitur libertas felicitatis et gloriae; non est perfecta nisi in patria, XI, 459. — Secunda, est a peccato et ab habitibus inclinabilibus in illud. Dicitur gratiae et virtutis; solis iustis competit, 459. — Tertia, est a lege. Primario et principaliter competit soli Deo; secundario et participative competit iustis, 459. — Quarta est a violentia seu coactione. Dicitur spontaneitas seu libertas, 440. — Quinta, est a necessitate. Dicitur libertas indifferentiae quae est ad opposita, 440

Libertas iudicis conscientiae intelligitur quam definitur, II, 208. — A S. Thoma definitur: 1° Librium arbitrium, quod est causa sui; 2° facultas voluntatis et rationis; 3° potentia rationalis ad opposita; 4° vis electiva mediocrum, serrato ordine finis; 5° libertas communitate definitur: Facultas quae, positis omnibus ad agendum praerequisitis, potest agere vel non agere, XI, 441, 445. — Libertas est indiffe-

rentia activa ad agendum, vel non agendum, IX, 962-761. — Libertas indifferentiae accurate dicitur: Vis electiva, vel facultas suorum actuum dominus, X, 559-440. — Libertas definitur potest: Facultas eligendi, quae a Latinis optime dicitur optio, a Graecis electio. Hae definitio eadem est et competit omni enti libero, Deo, angelis, homini, VII, 1454. — Consequitur tum libertatem contradictionis seu exercitii, quae habet pro objecto actus internus voluntatis, et cui opponitur necessitas, secum trahens impossibilitatem oppositi; tum libertatem executionis, quae habet pro objecto actus exteriores a voluntate imperatos, et cui opponitur violentia seu coactio, 1454, 1455. — Electio duos saltem requirit terminos comparationis. Terminii sunt multiplices. Inde libertas contradictionis, v. g., amandi vel non amandi; libertas contrarietatis, v. g., amandi vel odio lobendi; libertas satisfactionis vel dissaritas, v. g., scribendi, vel legendi, 1455; X, 559-440, XI, 440, 441. — Libertas contradictionis definitur potest: Facultas hoc vel illud bonum operandi. — Libertas contrarietatis definitur: Potestas bene agendi vel peccandi, IX, 962-761. — Libertas contradictionis, quae bono potest agere vel non agere, est de essentia libertatis, non libertas contrarietatis possit enim facere malum non est perfectio in libertate, X, 1254-975; XI, 470. — Nec in Deo, nec in beatis est libertas contrarietatis, VII, 1455. — Libertas a necessitate est immunitas non solum a coactione seu violentia, sed etiam a naturali instinctu et determinatione ad unum sine potentia ad oppositum; ea gaudet qui potest velle aut non velle, XI, 440. — Libertas creata est facultas mentis humanae quae post praxim boni aut mali cognitionem, et causam motricem, voluntas seipsam ultimo determinat in ordine ad bonum eligendum, aut malum evitandum, VI, 966, in nota. — Libertas physica vel naturalis est vis electiva voluntatis quae eligere potest ad libitum partem sive faventem legi, sive faventem libertati. — Libertas moralis est illa quae in eligendo sequitur ductum rationis, ac praescriptum sibi ab auctore naturae bonitatis ordinem et gradum, XI, 209

In libertate tria esse discernenda: libertatis subjectum, illius terminus, et illius exercitium. Voluntas in nobis est libertatis subjectum; terminus est nostra volitio; exercitium est determinatio voluntatis. Exercitium libertatis nihil est reale superadditum subjecto et termino libertatis, VII, 153

Duplex est radix libertatis: alia extrinseca, alia intrinseca.

Radix extrinseca est summa efficacia divinae voluntatis, XI, 412. — Radix intrinseca est triplex: prima et realis est ipsa conditio naturae intellectualis, nempe immaterialitas, 442, 445. — Secunda et propinquior est ipsa universalitas intellectus in cognoscendo et iudicando de omnibus, etiam reflexe de suo iudicio, 445. — Tertia et proxima est amplitudo et capacitas voluntatis ad omne et universale bonum, 445

Libertas est proprietas naturae intellectualis, 451. Libertas a voluntate et libentia sequitur voluntatem ut natura est; vocatur libertas voluntatis. — Voluntas, ut est voluntas formaliter, sequitur libertatem indifferentiam; vocatur libertas arbitrii, XI, 468. — Librium arbitrium dicitur quod est causa sui. — Est ipsa voluntas realiter et causative. — Est facultas, seu facultas expedita ad operandum, 444. — Librium arbitrium est facultas agendi ex consilio. — Ad libertatem requiritur intellectus, qui objectum debite proponat, et voluntas unum prae alio eligens, vel unum et idem acceptans, aut repudians, V, 1045. — Librium arbitrium est formaliter in voluntate, radicaliter in intellectu, 1016

Quid de libero arbitrio et gratia sit necessario credendum, VI, 829. — Primo, librium bonis arbitrium ex lapsu Adae non fuit penitus extinctum; secundo, gratia Christi est omnibus omnino hominibus necessaria, ut bonum aliquod operentur, quo vel iustificentur, vel salutem aeternam consequantur, 829. — Haereticorum error, 820. — Librium arbitrium gratis cooperatur, 68 69.

De liberi arbitrii natura. Haereticorum Lutheri, Calvini et aliorum sententia proponitur, tum huic affinis catholicorum quorundam, qui cum illis sentiunt libertati solam opponi coactionem, non necessitatem, VII, 1804. — Quibus primum Tridentinae synodi decretum opponitur, ac Romanorum pontificum, 1058. — Quid sit voluntatis libertas, 1082. — Falso a scriptis theologis in amato catholica libertatis definitio, quod in eam philosophi consistunt, 1090

Liberi arbitrii impugnetorem locus, et cavillatio prima, qua veterum de libertate sententias eludunt, assentes cum voluntas dicitur ad opposita esse libera, si scilicet a separati intelligi, et aliquando unum, aliquando alterum velle, cum unum vult, necessario et determinate illi velle, 1091. — Quae opinio e scripturis, et ex Augustini

interpretatione refellitur, ac docetur liberum arbitrium ad utrumvis indifferens esse. 1005 et seq.

Explicatur novum theologorum opinio, et cavillus alter de necessitate opposita libertati. Contra quam univere primum dissertitur, 1008. — Exponitur violentiæ et coactionis propria ratio, et quoties libertati contraria est, 1100.

— Fidei aduersariorum opinio, qui naturam et ea que naturalia sunt, violentis adscribunt, 1101 et seq. — De efficaci et imperata voluntatis actionibus, et quoties utriusque violentia necessitas adhibetur, 1099 et seq. 1108 et seq. — Mortis necessitas homini violata non est, imo mors ipsa non nullis optabilis. 1105, 1106

De Calvini et aliorum, etc., effugio et cavillatione, qui necessitatem, cujus experti esse liberum arbitrium, solum volunt esse coactionem et violentiam; non autem necessitatem simplicem, que voluntatem uno aliquo circumscribit, 1111. — Aduersus quos primo libri arbitrii natura et proprietates exponitur, et S. Thoma et aliorum Patrum 1112 et seq. — Eadem opinio a S. Thoma hereticis iudicatur, 1115. — Falso infamatur communis sententia, et philosephica vocatur, tanquam christianæ opposita, cum sit una et eadem. 1115 et seq.

Occurrit necessitatem quædamque cum libero arbitrio pugitare; latius explicatur natura illius et agendi ratio, 1119. — Variæ ac multijices libertatis functiones ex antiquis declarantur: que omnes necessitatem simplicem excludunt, 1120 et seq. — Quid sit indifferens, et quomodo libero arbitrio conveniat, ad id ut citra hoc agere nequeat, neque libertas humana consistere. Veterum Patrum de ea re sententia: quibus doctrina novitas eliditur, 1125 et seq. — Veteris ipsam voluntarium et spontaneum pro libero usurpant. Vocabula voluntatis et libertatis vicissim simulant. Sæpe confundunt necessitatem cum coactione, vi et violentia; interdum etiam libertatem naturalem cum libertate morali. 1130

De eo quod voluntarium vel spontaneum, et involuntarium dicitur, 1129. — Coactum, quod voluntario opponitur communi usu sermonis, non evertit humanam libertatem, sed extrinsecus adhibita vi ad eligendum aliquid compellit. Quare mixtum est ex voluntario et involuntario, et simpliciter est voluntarium. Quod est scriptura primum aduersus novum theologos adstruitur. 1130 et seq.

Ostenditur a Patribus, coactum et violentum, quod libero arbitrio solet opponi, non funditus evertere libertatem, sed cum actu libero coherere, 1154. — Fatalis necessitas, quam veteres libero arbitrio contrariam agnoscent, non est violentia que omnem voluntatis actionem elidit; sed, ea posita, agit quidem ipsa, non tamen libere, quo argumento novum dogma funditus evertitur. 1160

Excitantur antiquorum Patrum testimonia, que opinioni favere sive libertatis hostes arbitrantur, in quibus multiplex illorum allicitio continetur. Dissensio perperam ab illis acceptus, et ex eo refutata eorum opinio. Explicatur necessitas et vis, seu coactio, in quibus notionibus gravissimos eorum error aperitur, 1143. — Clementis Romani locus ab eisdem defensus calumnia, et ex eo scriptore, cujusmodi tandem est, communis opinio de libertate probata. Nec non ex Irenæo et Tertulliano, quorum sententias frustra ad novitates sive patrocinium traxerunt, 1149. — Hilarius testis adductus ab adversario, contra ipsam opponitur, et ex ejus illo ipso, quem citavit, loco, novæ opinionis falsitas clarissime ac validissime redarguitur, 1154. — Aliorum Patrum ab eisdem dogmatis auctore citata testimonia, que maxime contra ipsam faciunt. Imprimis Origenis qui novam de libertate sententiam prorsus evertit, 1158. — Cæcilius et vis apud eundem non eo modo accipiunt, quo putavit novi dogmatis auctore, 1160 et seq. — Eusebii ab eodem perperam citatus. Exponitur illius loca ex libro sexto de Preparatione Evangelica, et ex libro contra Hæreticos. 1161 et seq.

De Epiphania, quem pro se contraria secta testem citat. Ostenditur nequam ejus error suffragari, neque Macarium; cujus veris dogma illud refellitur. Chrysostomus quoque id auctoritate sua ducit, 1165. — Disputatur iterum de vi et coactione, quam solum hæretici contrariam libero arbitrio faciunt. Contra quos probatur non ei esse contrariam, sed esse nihil et repugnantiam continere. 1166, 1171

De Basilio Scythensi et Cyrillo, quos adversus libertatis indifferentiam testes citavit adversarius. Refelluntur hi ex utriusque sententiis, que de liberi arbitrii indifferentia disertissime protrahuntur. 1172 et seq.

De Joanne Damasceno, quem testem adhibent novi dogmatis patroni; in quo mira illorum allicitio detegitur. Proponitur et examinatur illius loca, quibus adhibentur. Spontaneum interdictum pro libero accipiunt, et cum electione conjungunt, 1180. — Eisdem Damasceni sententia de arbitrii libertate idem edisseritur. 1187

Exponitur usitate apud Patres quædam locutiones, quibus liberi arbitrii facultas et agendi modus exprimitur ejusmodi, ut, necessitate remota, utrumvis appetere possit ac repudiare. In nobis est, vel in nostra potestate, dominum esse, 1190 et seq. — Dominium nihil aliud est quam proprietas rei, 1195. — Locus communis apud Patres, cur non Deus nos necessitate quadam ad virtutem abstraxerit, 1195 et seq. — Alia liberi arbitrii nomina, quibus omnibus libera ad utrumvis propensio designatur, 1196 et seq. — De potestate ac libertate agendi, cui simplex adversatur necessitas, 1199. — Laus et vituperatio ex sola generis illius libertate sequuntur. 1201

De libero arbitrio in naturalibus et civilibus. — De concordia cooperationis divine cum libero arbitrio, V, 1046. — De viribus liberi arbitrii in moralibus, 1047. — De viribus liberi arbitrii in supernaturalibus, 1049. — Quid de gratia et libero arbitrio necessario sit credendum. — Libertatem arbitrium est actuum. — Hæreticorum errores, VI, 829. — Quis sentiant Thomistas de libero arbitrio, VII, 262. — Motiæ sententia circa liberum arbitrium. 277, 287

Varij errores circa libertatem arbitrii, seu libertatem a necessitate, XI, 441. — Non pertinet ad libertatem arbitrii quod sit primum determinans, 448. — Quod confirmatur triplici solutione a S. Thoma. 449 et seq.

Libertas vera et essentialis non compatitur naturalis necessitatem, 459; 465 et seq. — Non solum violentia, sed et necessitas quilibet liberam evertit arbitrium, VII, 1115. — Naturalis necessitas non repugnat libertati spontaneitatis, sed repugnat libertati indifferentiæ, XI, 475, 474. — In libertate indifferentia duplex est: prima est cum voluntas otiosa est et suspensa ab actu; vocatur passiva, potentialis, privativa, negativa, suspensiva. Secunda, que dicitur activa seu actualis, est cum, positis omnibus ad agendum requisitis, voluntas agere potest vel non agere. Hæc indifferentia est de essentiali libertatis, 481. — Que indifferentia sit de essentiali liberi arbitrii, 462. — Vera et essentialis libertas arbitrii non consistit in sola immunitate a coactione, cum perfecta adventitia, seu, ut dicunt, in solo voluntario rationali, sed in immunitate a necessitate, seu libertate indifferentiæ. Ita communiter, 485 et seq. — Sola indifferentia contradictionis et exercitii pertinet ad essentialiam libertatis; non vero indifferentiæ specificationis seu contrarietatis, sive physica, sive moralis ad bonum et malum, 498. — Ad libertatem essentialiam arbitrii sufficit quod voluntas sit domina sui actus, 469. — Potentia peccandi est moris defectus libertatis, non ejus pars et extensio, X, 1254-975; XI, 470. — Objectiones. 470

Stando indifferentia judicii voluntas non potest necessario moveri, seu necessitari, 482 et seq. — Indifferentia judicii est radix libertatis; ea abacta, desinit libertas. 486

De libertate humana. Homo considerari potest vel ut intelligens, vel ut volens, vel ut sensuum impressionibus obnoxius, II, 369. — Objectum intellectus est verum, seu reale, seu apparens; falso enim qua falso mens adhibere nequit, nec veritati cognita et perceptis intellectus obistere potest hinc ubi affliget evidentia, assensus mentis liber non est, 370. — Objectum voluntatis est bonum, seu reale, seu apparens. Malum qua malum amplectitur, et bonum qua bonum aversatur non possunt. Hinc multa in nobis libertas circa studium propriæ felicitatis, etc., 470. — Unio mentis et corporis hominem dolori et voluptati obnoxium facit. 370

Non una est philosophorum opinio circa libertatem humanam. Primo opinio nullam in hominibus libertatem, imò nullam vim agendi propriè dictam agnoscit. Necessitatem voluntati extrinsecam indicit, 371. — Secunda sententia, rejecta omni necessitate extrinseca, docet nullam esse actionem humanam que non habeat antecessiones in animi plane necessarios. In illa sententia, homo immensus non est a necessitate interna, et notio omnis libertatis ad meram spontaneitatem reducitur, 371. — Tertia sententia docet dari in hominibus libertatem indifferentiæ et æquilibrii, qua voluntas sola sua vi in hæc vel illam partem sese determinat, 372. — Quarta sententia, rejecta libertate indifferentiæ et æquilibrii, docet omnem hominis actum habere præparationes, seu prædeterminationes in intellectu, vel in voluntate. In hæc opinio libertas posita est in facultate deliberandi, 375. — In tertia et quarta opinione salvum manet dogma libertatis. 375

Est in homine libertas, seu vis activa vero et proprio sensu sui determinatrix. Argumentum primum, ex testi nominis sensus interni, 375. — Argumentum secundum, ex sensibus, cum exercitio libertatis conjunctis, 374. — 1^a Solvata libertate, nemini imputanda foret actio a qua abstinere non posset; 2^a nulli conscientie stimulo expectet

tur, 573. — 5^a Nullum esset discrimen inter virtutem et vitium; 4^a amicitia, benevolentia, grati animi sensus falsi et inanes essent, 576. — 5^a Leges et supplicia libertatem supponunt, 577. — Argumentum tertium, ex diversa hominum et belluarum natura, 577. — Ad libertatis prerogativam pertinet in animonia cetera, VII, 1059. — Argumentum quartum, ex universali generis humani consensione, 579. — Objectiones, 580.

Vera libertate gaudet homo, VI, 83; 963, 968. — De fide est dari in homine lapsa libertatem arbitrii seu indifferentia, XI, 451. — Objectiones, 455. — Libertas humana cum praesentia divina consistere potest, II, 295; 583, 586. — Ciceronis verba, 581. — Praesentia Dei non officit humanae libertati, VI, 28. — Gratia efficax libertati non officit, 69. — Homo Dei gratia libere consentit, V, 1051.

Libertas est fundamentum totius moralitatis, XI, 459. — Ad merendum vel demerendum in statu naturae lapsae requiritur in homine libertas a necessitate seu libertas indifferentia, et non sufficit libertas a coactione, 456, VII, 1435 et seq. — Difficultates, 1439 et seq. — Eisi per originale peccatum liberum hominis arbitrium attenuatum sit, non est tamen extinctum, sed manet in statu naturae lapsae vera et proprie dicta libertas ad merendum vel demerendum necessaria, 1467. — Difficultates, 1469 et seq. — Ad merendum vel demerendum non requiritur necessario libertas contrarietatis ad bonum vel malum, sed sufficit libertas contradictionis. — Objectiones, XI, 459.

Refulsantur hodie philosophi praecedentes id, quod certo et infallibiliter fit, libere non fieri, X, 1525. — Libertas Dei, II, 298; VII, 416. Vid. Deus. — De libertate Ecclesiae gallicanae, IV, 1090.

LINO, seu enclitica, est inordinata voluntas qua aliqui conspiciunt plus quam dicitur recta ratio; est ex genere seu peccatum veniale. Specialiter significat enclitatem delectationis venereae. Vide Lu: ena. — Oscula, tactus, aspectus, et verba turpia, cum sint libidinosae, sunt peccata mortalia, XIV, 777 et seq. 614. Vid. Amplexus. — Inter conjuges ad preparationem copulae, et animo ad illam perveniendi, sunt licite, XXV, 548. — De aspectu libidinoso inter personam solutam, XIV, 790 et seq. 624. Vid. Aspectus.

LACERTA requisita ac valorem matrimonii, XXV, 525, 536.

LIGAMEN. — De l'empêchement du lien. — On parle de cette occasion des concubines et de leur différentes conditions dans les divers temps. Sur quoi est fondé cet empêchement. Précautions qu'on prend pour que les règles saintes ne soient pas violées en ce point par les hommes débouchés, XX, 1110 et seq. — Ligamen seu vinculum prioris matrimonii, etiam non consummati, est impedimentum dirimens subsequens matrimonium, XXV, 655. — Fundatur hoc impedimentum in matrimonii indissolubilitate et unitate, 655. — Matrimonium infidelium dissolvi potest per subsequens matrimonium, 655. — Impedimentum ligamenis divino iure quidemque aliud matrimonium dirimit, 655. — Coniux aliud matrimonium inire non potest, nisi certitudinem moralem habeat de morte comparis, 655, 656.

LIGATURA, ligula, seu quod est idem, maleficium ligamini, est usus signi sensibiles, quo impeditur actus matrimonialis in conjugibus, XVIII, 1124. — Huius impotentiae causas proximas ad numerum septenarium doctores reducunt, 1124. — Est casus reservatus, 1125 et seq. XIV, 125, 124-99.

LIGNATO seu collectio parvulorum lignorum in sylvis, modo iusta est, modo iniusta, XV, 522, 525, 851. — Qui in sylva vetita totius communis contra iustam prohibitionem ligna caedit, non peccat, nec tenetur ad restitutionem, nisi communitati graviter nocuerit, XXII, 1000, 1002 in notis. — De factis eorum qui ligna caedunt in sylvis aliorum, XIV, 889 et seq. 702.

LIMES est subterranea regio inferno et purgatorio superioris, in qua anima sanctorum quibus nulla pena pro peccatis solvenda supererat ante Christi adventum exequiebatur, et ibi sine ullo doloris sensu, beata redemptionis seu sustentatae, quieti habitatione fruuntur, VI, 240. — Christus in Evangelio locum illum vocat sionem Abrahamae. — Haec anima Christi re et presentia descendisse digna fidei est, 240 et seq.

LINEA consanguinitatis est personarum sanguine juncturarum ordinata collectio, XVIII, 1097. — Seu collectio personarum ab eodem stipite descendunt gradus continens, et cognationem designans, XIX, 469. — Linea et gradus arborum efficiunt, 470. — Stipes dicitur illa persona a qua ceterae originem ducunt, 469.

Linea dividitur in rectam et transversam. Recta est series productionum et productionum, XVIII, 1097. — Duplex est linea recta, nempe ascendens, quae continet genitores; et descendens, quae continet genitos, 1097.

Linea transversa, quae etiam collateralis dicitur, est series deperationum ab eodem stipite descendens, 1097,

— Comprehendit illos qui nobis ex latere juncti sunt, XIX, 470. — Aequalis dicitur series descendens secundum eandem distantiam; inaequalis vero series eorum quae ab eodem stipite inaequaliter distat, 470, XVIII, 1097, 1098.

Linea descendens est series personarum secundum habitudinem principii ad principium, ut patris ad filium. Linea ascendens est series secundum habitudinem ad principium, ut filii ad patrem. Linea transversa sumitur secundum habitudinem eorum qui sunt ab uno principio ad invicem, ut fratres, XIV, 745-571; XVIII, 1097. — Pro linea recta est generalis regula, tot gradibus distare unum ab altero, quot generationibus, seu tot esse gradus quot personae, denique una, 1097. — Pro linea transversa quae haec est regula generalis, tot gradibus distare a se invicem, quot ab ipso stipite, 1097. — Pro inaequali regula generalis est, tot gradibus distare unum ab altero, quot gradibus remotior distat a stipite. Remotior trahit ad se propinquorem, 1098.

Linea latina quae vinculum unitatis in Ecclesia existit in theologia utendum est, I, 40-53, 54. — De linguaum hebraicae et graecae utilitate. Multiplex est, 200-201-155-165. — Cur latina lingua ab ipsis Evangelii promissis ad usum occidentalis Ecclesiae consecrata adlegari, veteranulis introductis, non debeat, multij, lex est causa, XX, 1533. — Prima est reverentia antiquitatis a qua facile non est in publicis functionibus recedendum. — Secunda est uniformitatis necessitas, quae alias non integra constaret, 1535. — Tertia est linguarum rivestitus inconsonantia, 1534. — Duae aliae rationes, 1535 in nota. — Censura quilibet propositio-nium Erasmi, edita a sacra facultate Parisiensi, 1535 et seq. in nota.

LITANIE, seu rogationes, majores vocantur ille quae tribus ante Ascensionem dicuntur; minores vero, quae dicuntur die S. Marci, XVII, 1508. — Sanctus est et religiosus usus litaniarum sive sanctorum, sive Virginis, 1508. — Forma haec interpellandi sanctos, quam litaniam vocamus, est antiquissima, 1508, 1509. — Constat hanc formam orandi non solum privatam esse, sed etiam publicam totius Ecclesiae, 1509. — Omnia quae in litaniis continentur summa veritate et pietate sunt composita, 1510.

LITANIE Judaeorum, XXVI, 87 et seq. — Cur in hac praecatione alphabetico ordine digesta omittitur littera nun, 99.

LITOMASTIA, divinitus ex lapidibus, III, 150.

LITURGIA consistit in verbis; idem est ac contradictio, XIV, 671-690. — Liturgi peccatum dupliciter incurritur, vel formaliter, contradicendo ex intentione hominem contradicendi; vel materialiter, seu absque tali intentione. Utroque modo est vituperabile. Communiter videtur esse veniale, propter parvitatem nocimenti intenti aut subsequenti, 672-694.

LITTERARUM a superioribus ad inferiores, et ab inferioribus ad superiores, multoties impedimentum, aut retardatio, aut apertio, est casus reservatus, XVIII, 1543. — Impedimentum censorum malitiosum cum fit ex malitia, seu directa intentione impediendi eunctum litterarum. Impedimentum est retentio aut interceptio litterarum, 1546. — Retardatio est actio fraudulenta qua fit ut litterae suo tempore aut non recipiantur aut non desinantur, 1546. — Apertio est fractio sigilli aut ligaturae, qua epistola clauditur ne legatur, 1547. — Per superiores intelliguntur praefati generales, provinciales, locales; per inferiores, eorumdem subditi, 1547. — An sufficit impedire, retardare, aperire quavis litteras superioris ad inferiores et e converso? 1547. — Non sufficit fraudulenter legere, si legens neque impedit, neque retardet, neque aperiat, 1548. — An sufficit apertio sine lectura? 1548. — Casum non incurveret qui superiores litteras impedit, etc., quando ex hisdem probabiliter sibi timeret injuriam gravamen. Ita communitur, 1549.

LITTERAE dissolvit. — Vid. DISSOLVIT.

LITURGA, a liturgis idem est ac sacrificare, XXIV, 1466. — De usu librorum liturgiarum in rebus theologis. Liturgis Graecorum libri percensentur, V, 207-254. — Liturgis Latinorum libri enumerantur, 254-268. — Argumenta exhibentur quibus liturgiarum librorum auctoritas in re theologica impugnatur, 269. — Diluuntur eadem argumenta, 269 et seq. — Eorundem librorum auctoritas multis argumentis evincitur, 272. — Canones pro delicta liturgiarum librorum unde in rebus theologis peti possint argumenta, 275. — Canones ad argumenta et liturgiarum librorum silentio rite ducenda proferuntur, 279. — Canones aliqui ad germanam veterumque liturgiarum librorum sensum assequendum proponuntur, 283. — Corollaria, 286. — Canones alii ad verum genuinumque liturgiarum sensum exprimendum perquam opportuni, 296.

LOCATORIES. — Vid. LOCATIO.

LOCATIO affinis est emptio, sicut venditio conductio, XIV, 1038. — Locatio et conductio sunt duo contractus

tas later se correlativi, et in unum contractum corantes; sic definiuntur: contractus quo rei usus vel personae opera ad certum tempus pro certo lucro alteri acceptanti conceditur, XVI, 671. — Locatio alia est rerum, alia operarum. Locatio rerum est, quando usus vel fructus rei sub certa mercede praestatur ad tempus. Si agatur de domibus et rebus mobilibus, dicitur gallice *baul à loyer*; si agatur de bonis ruralibus, *baul à ferme*; si agatur de animalibus curandis, *baul à cheptel*, 671. — De obligationibus hereditariis, 671, XIV, 1038-853. — De obligationibus hereditariis seu conductoris, 1060-837; XVI, 672. — De variis modis quibus resolvitur locatio-conductio, 673.

Locatio operatus est quando opera vel facta praestantur sub certa mercede. Vocatur simpliciter, *foyer*. Tres sunt huiusmodi locationes: 1^a locatio operarum et famulorum; 2^a vectorum, gallice *coitriers*; 3^a eorum qui suscipiunt in re opera facienda, gallice, *entrepreneurs*, 674, 673. Vid. *art. codicis civilis*, 1700, 1600.

LOCATOR. Vid. LOCATIO.

LOCI THEOLOGICI SUNT QUOSQUE EX QUIBUS THEOLOGIA TAM DECRETA FIDEI ET TESTIMONIA QUAM CONSTANT, TAM ARGUMENTA RATIONABILIA SUADENT. ALII EX AUCTORITATE, ALII EX RATIONE ORIGINARI, I, 84-65. — Recensentur loci theologici, 82-62.

Primus, Scriptura sacra, 82-253-65-181. — Vid. *SCRIPTURA SACRA*.

Locus secundus, traditiones apostolicae, 253-276-185-216. Vid. *TRADITIO*.

Tertius locus, Ecclesiae catholicae auctoritas, 277-342-216-238. Vid. *ECCLESIA*.

Quartus locus, conciliorum auctoritas, 343-412-267-322. — Huius loci summa: nos in dignitate fidei, et decretis ad salutem fidelium necessarius conciliorum auctoritatem asserimus, in rerum generalium iudicio et ordine non asserimus, 408-318. Vid. *CONCILIUM*.

Quintus locus, Ecclesiae romanae auctoritas, 411, 464-323, 364. Vid. *S. PONTIFEX*.

Sextus locus, sanctorum Patrum auctoritas, 465, 502-363, 394. Vid. *DOCTRINA*.

Septimus locus, theologorum auctoritas, 501, 556-325, 429. — Lutheranos in theologiam huc. Quam veri nominis theologi censendi, 501-395. — Multiplex theologiae usus, 504-396. — Praecipua Lutheranorum argumenta, 508-398. — Schola agnoscitur certis finibus circumscribitur admittenda est, 506-399. — Quod de variis theologorum placitis statuendum, 513-405. — De auctoritate juris positivae prudentium, 523-415. — Quis usus juris canonici in theologia, 532-418.

Octavus locus, ratio naturalis, 575, 564-421, 444. — Primus error in huius loci usu vitandus, ne plus aequo in re theologica rationi naturalis tribuatur, 535-421. — Alter error illorum est qui a natura rationis prosum abhorrent. Eorumdem argumenta proponuntur, 539-425. — Eadem argumenta refelluntur, 557-456. — Memorati auctores et sectatores, 541-425. — Error refellitur, 545-436. — Philosophia theologo necessaria, 546-429. — Apostoli et alii sancti viri naturae etiam rationis usi sunt, 549-451. — Duo vitia vitanda in usu philosophiae, 552-453. — Quae sit huius loci firmitas in theologia disciplina, 555-453.